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49. møde. 

Onsdag den 12. januar kl. 13. 

Formanden: 
Medlem af folketinget Poul Dalsager har 

meddelt mig, at han på grund af sygdom ikke 
vil kunne give møde i tinget i mindst 7 dage, 
hvorfor han anmoder om orlov fra og med 
den 13. januar 1977 og om, at stedfortræderen 
må blive indkaldt. 

Medlemmer af folketinget Ove Hansen og 
Knud Nielsen har meddelt mig, at de på grund 
af midlertidig udsendelse i offentligt hverv ikke 
vil kunne give møde i tinget i mindst 7 dage, 
hvorfor de anmoder om orlov fra og med den 
13. januar 1977 samt om, at stedfortræderne 
må blive indkaldt. 

I skrivelse af 10. januar meddeler finansmi- 
nisteren, at han Ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af møntloven. 
(Lovf. nr. L 165). 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Heinesen): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at frem- 

sætte forslag til lov om ændring af møntloven. 
Ændringen vil skabe hjemmel for udstedelse 

af en 10-kronemønt. 
Behovet for en 10-kronemØnt skyldes først 

og fremmest den almindelige prisudvikling. Si- 
den 1961, da 5-kronemØnten kom i omløb, er 
forbrugerpriserne næsten tredoblet, og der er 
derfor grund til at antage, at omsætningen nu 
har behov for en større mønt. I praksis har 
dette behov bl. a. vist sig derved, at 10-krone- 
sedlen, på samme måde som det i sin tid var 
tilfældet med 5-kronesedlen, slides meget 
stærkt, således at den har en meget kort cirku- 
lationstid. 

Udstedelsen af en 10-kronemønt kan natur- 
ligvis ikke betragtes isoleret, og jeg kan oplyse, 
at det er Danmarks Nationalbanks planer sam- 
tidig med udstedelsen af mønten at inddrage 
10-kronesedlen og at udstede en 20-kronesed- 
del. 

Det er vanskeligt at udtale sig om, hvorledes 
betalingssædvanerne bliver med den nye mønt- 
og seddelkonstellation. Det må imidlertid an- 
tages, at 10-kronemønten vil finde stor anven- 
delse som automatmønt, og at en kombination 
af 20-kronesedler og 10-kronemØnter i vidt 
omfang vil blive taget i anvendelse ved hver- 
dagens pengetransaktioner. 

Det er planen, at 10-kronemønten skal have 
en diameter på 28-29 mm. Baggrunden herfor 
er på den ene side, at det må anses for uhen- 
sigtsmæssigt at udstede en mønt med større 
diameter end den nuværende 5-krone, og på 
den anden side, at det vil medføre unødige 
omkostninger også for erhvervslivet, hvis man 
nu ændrede 5-kronen. 

10-kronemønten må herefter placeres mel- 
lem 1-kronen, der har en diameter på 25,5 mm, 
og 5-kronen, der har en diameter på 33 mm. 
Den valgte diameter på 28-29 mm vil åbne 
mulighed for ved fremtidige ændringer af 
møntsystemet at få 5-kronen på plads mellem 
1-kronen og 1 0-kronen og, hvis dette bliver ak- 
tuelt, at producere en 20-kronemønt med en 
diameter på omkring 30 mm. 

Der tilstræbes en udformning af 10-krone- 
mønten, der klart adskiller den fra 5-kronen 
og 1-kronen. Jeg kan således nævne, at det er 
meningen at forsyne 1 0-kronen med glat rand, 
således at man blot ved at føle på mønten kan 
konstatere, at det er en 10-krone. Jeg kan 
yderligere oplyse, at der er givet Dansk Blinde- 
samfund tilsagn om en drøftelse, fØr møntens 
udformning endeligt fastlægges. 

En ny 10-kronemØnt og en 20-kroneseddel 
vil af produktionsmæssige grunde først blive 
udgivet om ca. 2-2V2 år. Der vil blive lagt 
vægt på, at offentligheden og erhvervslivet i 
god tid informeres om møntens udformning, 
således at det vil være muligt at tilrettelægge 
produktionen af bl. a. automater og møntbe- 
handlingsapparater under hensyn til møntens 
udformning. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig at 
anbefale lovforslaget til velvillig behandling i 
det høje ting. 


